Art. 1 º Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar convênio com a 
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - AP AE, inscrita no CNP J sob nº 

54.851.977/0001-41, visando transerir recursos da Secretaria de Estado da Saúde, o valor 
anual de R$ 1.248.237,48 (um milhão, duzentos e quarenta e oito mil, duzentos e trinta e sete 
reais e quarenta e oito centavos), correspondente a R$ 104.019,79 (cento e quatro mil, 
dezenove reais e setenta e nove centavos) mensais, provenientes do Fundo Nacional de 
Saúde/Ministério da Saúde, para despesas decorrentes do atendimento ambulatorial e SADT 
consignadas no Sistema de Informação Ambulatorial - SWSUS. 

Art. 2° As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão à